

Lēdija Īdena priecājas par latviešu rotas lietām

Latviešu tautas meitas rotā tērpta lelle, kas darināta Augustdorfā, ieguvusi otru godalgu bēgļu darbu sacensībā, ko bija rīkojusi Pārviēto personu adoptācijas komiteja. 18. novembrī ar šo lelli seno latviešu tērpu krāšņumu demonstrēja televīzijas skatītājiem. Šis un daudzi citi bēgļu darbi bija redzami Ziemsvētku tirdziņā, ko YMCA's telpās, Londonā bija rīkojusi Pārviēto personu adoptācijas komiteja.

Latviešu stends bija iekārtots ar sūtņa kundzes H. Zariņas ierosmi, un to apkalpoja Marianna Zariņa, Daugavas vanadzū Londonas komitejas priekšniece I. Zariņa un Lūsāre. Tirdziņu atklāja britu premjēra dzīves biedre lēdija Īdena, iepriekš apstāigājot stendus un iepazīstoties ar izstādītājām mantām. Latviešu stendā viņas uzmanību saistīja ļoti gaumīgi darinātās sudraba rotas lietas ar latviskiem ornamentiem, un lēdija Īdena atzina, ka cenas tik skaistām rotām varētu būt augstākas.

Tirdziņa atklāšanu ievadīja britu ģenerālštāba priekšnieka kundze lēdija Templera. Lēdija Īdena atklāšanas runā aicināja neaizmirst bēgļus, kuriem atņemta tēvzeme, mājas un darba iespējas. Britu karavīru sievas ar lēdiju Hārdingu priekšgalā Vācijā veikušas nozīmīgu palīdzības darbu. Bēgļiem Vācijas nometnēs vajadzīga ne tikai materiāla palīdzība, bet arī izpratne, simpatijas un kontakts ar apkārtējo sabiedrību. Šī kontakta nodibināšanā daudz palīdzējusi Pārviēto personu adoptācijas komiteja, radīdama savu adoptācijas shēmu.

Ziemsvētku tirdziņā bija redzami Vācijas nometnēs bēgļu darinātie rokdarbi, ādas, sudraba un dzintara izstrādājumi, zīmējumi, veidojumi kokā un citas lietas. Ar atsevišķiem stendiem piedalījās latviešu, igauņu, poļu, ungāru un ukraiņu bēgļi. Vācijā darinātajiem bēgļu darbiem bija rīkotas sacensības, un balvas bija ieguvuši vairāki latviešu bēgļu darbi no Augustdorfas, Fareles un Fišbachas nometnēm.

Ronis no Fišbachas bija darinājis divas ļoti skaistas lelles latviešu un vācu tautas tērpos, un tirdziņa apmeklētāji izteica savu izbrīnu, kā vīrietis var paveikt tik glītu rokdarbu.